

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for different regions: W miejscu, w Austro-Węgrzech, w Państwie Niemieckim, w innych państwach.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) udaje się nadesłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Redakcyi: ul. Jagiellońska 10. Administracyi: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcyi 41. Administracyi Nr 243. Dla reklam zamieszczonych 1572.

W Łwowie sprzedaje numerów po 1 k. w Biurowi drukarni S. Bokołowskiego, ulica Trzeciego Maja 1. 5 i w Biurowi Płohna, ulica Karola Ludwika 8.

Cena numeru 14 hal.

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejscową Administracya „Nowej Reformy“... Główna redakcja w Krakowie...

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie Biurowisko: A. Buchstab ulica Karola Ludwika 21, S. Bokołowski, ul. Trzeciego Maja 6...

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą 01 miejsca wiersza drobny piasek (petit) za pierwszy raz 45 n., za każdy następny raz 30 n. — Do numeru niedzielnego i świątecznego o 50 procent drożej. Nadesłano po 1/60th od wiersza. — Głosy publiczne po 3 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skombinowany, pierwszy raz 60 h. — Załącznik do „Nowej Reformy“ (prospekt, artykuł, rze, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 2 koron od 100 egzempli, dla zamieszczeń 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów.

Nerwy rosyjskie.

Kraków, 7 grudnia.

(K. s.) Hr. Czernin powiedział, że wrodość rachub ludzkich pomyśleć nie można, aby kroki, które Rosja i mocarstwa centralne uczyniły już w sprawie zawieszenia broni, mogły być cofnięte z jakiegokolwiek powodów.

Sąd ten wydaje się zupełnie słusznym. Inicytywę pokojowej negocjacji rosyjskich mogli przedwziąć tylko albo imperyalistyczny, albo koalicyjny. I jedni i drudzy wyznaczyli już swoje środki. Słono nie udało się im uderzeniem tej inicjatywy od razu, to teraz nie mogą już o tom myśleć. Dowodzi tego fakt, że misja amerykańska w Petersburgu bynajmniej nie zsolidaryzowała się w tej akcji bojotkowej, którą uprawia obecnie bezsilna dyplomacja koalicyjna wobec zgądu Leninu i Trockiego.

W Anglii ruch pokojowy przybiera z dniem każdym na sile. List Llewellyna, jakkolwiek Lloyd George czynił wszystko, aby mu odebrać znaczenie dokumentu pierwszorzędnej wagi, pozostaje nim nadal, stając się coraz bardziej platformą, na której skupia się myśl tylu wszystkich Anglików, którzy rozumieją, że nadchodzi czas zakończenia wojny w najwłaściwszym interesie samej Anglii.

Wiedomości z Francji bliźni. Clemenceau. Nie ulega jednakże żadnej wątpliwości, że temperatura jest tam podniesiona do wznoszącej. Dowodzi tego chociażby fakt, że trybunał państwa, wybrany przez parlament na żądanie Malvy'ego dla rozpatrzenia zarzutów, podniesionych przeciw niemu przez Dardetta, składa się z samych przeciwników nacjonalizmu. Nawet Malvy'ego Clemenceau może snadno skierować, tom bardziej, że w parlamentarnym kampanii przeciw temu politykowi on sam brał żywy udział.

Zdenerwowanie prasy paryskiej, objawiające się tak dobitnie w wydawanych niedzielnikach do Rosji i w snuciu nieudzielną niedorzecznych pomysłów na temat wojny z Rosją, stanowi także niezawodny objaw dokuczającego się w amatach francuskich przełomu od wojny ku pokojowi.

W Wielkiej Brytanii ta chwytliwa radość, która wywołał tam widok spieszących z pomocą wojsk francuskich i angielskich, tudzież dwutygodniowy zastój w ofensywie austro-węgierskiej, musiała już dawno ustąpić miejsca poczuciu bezsilności, skoro minister skarbu Nitti publicznie głosi rezygnację ze wszystkich celów zwycięstwa, jakie sobie Włochy w tej wojnie postawiły.

Cozaję się rokowania o rozjem i półdziej między Rosją a mocarstwami centralnymi musiały we wszystkich centrach koalicyjnej oddziaływać drażniąc. Cała bowiem francuzologia najbardziej zaszczytnych zwycięstw wojny nie zdola przyswoić faktu, że wystąpienie Rosji i Rumunii z koalicyj, stanowi dla niej czas śmiertelny.

Od trzech lat są mocarstwa centralne otoczono i omawiano jak obłąkana. Uwierdza. Wprawdzie dzięki bezprzykrytem zwycięstwom ich oręża na wszystkich polach, ta zdająca obęz rozszerzała się, ale aż do momentu rokowań pokojowych z Rosją nigdzie ona nie pękła. Wyginął się ona, stawała się tu i tam cieńszą lub grubszą, nigdzie jednak nie przestała istnieć. Mimo największych wysiłków i najwspanialszych rezultatów militarnych, mocarstwa centralne mogły tylko rozszerzać nieja-

ko przedpola swojej twierdzy, ale nie mogły uśunać samego obłąkania. Główna przyczyna tego było to, że największy sektor tej obłąkanej twierdzy, mianowicie wschodni front bojowy, posiadał nieograniczoną siłą elastyczność. Wywierano w tę stronę ciśnięcie mocarstw centralnych, mimo swoich dotychczasowych sukcesów, pałady jednak pod względem ogólnego strategicznego w przód. Po katastrofie pod Godicami Rosyanie cofnęli się o 500 kilometrów. Gdyby się ich było pośpieszało dalej, byłoby się cofnęli o drugie 500, ciągle jeszcze mając za sobą nie setki, ale tysiące wolnej przestępstwa. Dopóki istniała teoretyczna możliwość cofnięcia się Rosyan na linię Grana, chociażby, dopóty zwycięstwa mocarstw centralnych na froncie wschodnim nie tylko nie przybliżały rozstrzygnięcia, lecz przeciwnie oddalały je i utrudniały. Z postawieniem się bowiem w głąb Rosji przedwzięty się linie etapowej w nieskończoność, neutralizując zupełnie to dobrodziejstwo linii wewnętrznej, dzięki którym mocarstwa centralne mogły w ogóle nie tylko sprostać, ale w bardzo znacznej części odnieść niesłychaną i niewątpliwą. Już przy dzisiejszej konfiguracji frontów linia wewnętrzna była zbyt długa, powodując szereg poważnych utrudnień w dziedzinie komunikacji, która pod względem strategicznym posiada pierwszorzędne znaczenie.

To też pomoco, jaka koalicja miała w Rosji, polegała nie tylko na jej sile czynnej, nie tylko na wyjątku walecznym, który jeździł sobie tam i z powrotem, nie tylko na niewydeptycznym zasobach materii ludzkiej, ale przede wszystkim na ogromie przestawionej strategicznie manewru t. j. takiej, której owarunkowanie nie daje żadnym rozstrzygnięciu strategicznym. Ta straszliwa przestawa rosyjska była najgroźniejszą wrogim mocarstw centralnych, które miały zawsze to niebezpieczeństwo przed sobą, że im więcej w Rosji zwycięża, tem była silniejsza.

Dzięki tej przestawionej front rosyjskiej był nieograniczenie niemal elastyczny. Dzięki niskiemu rozwojowi Rosji nie miała ona centrów, w które ciós wymierzony zadawałby śmierć strategiczną całej organizacji. Ani Petersburg, ani Moskwa nie byłaby dla Rosji koniecznymi. Mogła w każdym razie stoczyć swoją wojnę z Tobolskiem i walczyć, a raczej tylko utrzymywać w napięciu i rozpięciu nieskończoną linie wewnętrzne mocarstw centralnych w nieskończoność. Przez jakiś czas wiele obiecywało sobie po wzięciu zagłębia Dońskiego, jako jedynego źródła węgla w Rosji europejskiej. Ale na Syberii są obfite złoża węgla, które przy pomocy Ameryki mogły być w krótkim czasie uruchomione. Sroki techniczne, które nie pozwalają Ameryce i Anglii, każda niemal niepołączona czynność możliwa. Byłoby one mogły z pewnością uczynić możliwą dalszą obronę Rosji nawet po całkowitem wyparciu jej ze Włoch.

To wszystko jednak było w teorji, która silna bardzo wobec rzeczy martwych, staje się coraz słabsza i chwiejniejsza wobec duszy ludzkiej. Kierownicy koalicyjnej zupełnie nie uwzględnili duszy ludzkiej w ogólności, a rosyjskiej w szczególności, jako czynnika strategicznego pierwszorzędnej wagi. Postępowali też z Rosją, jak z przedmiotem, a nie jak z żywą całością, która rządzi się własną wolą, własnym uczuciem i własnymi wyobrażeniami. Całkowicie niezrozumienie rozumienia Rosji żywej i historycznej, a nie geograficznej tylko, przyprawiła koalicyję o ideję. Miarą tej ignorancji był fakt, że dyplomacja angielska popierała rewolucję przeciw carowi, wyobrażając sobie w swej naiwności, że cała sprawa skończy się na zastąpieniu obłąkanego i niepojętego Mikolajowa pewnym i kategorycznym Mikolajem Mikolajowiczem. Tymczasem już w dwadzieścia cztery godziny z wyznaczenia na Mikolaju obłąkanicy, okazało się, że cały ten rachunek jest najzupełniej fałszywy. Obok rzędu, wybitniejszego przez Dumę, powstał wszak równocześnie Rada Robotniczo-Zołnierska, jako drugi rząd. W tem rozwoju się władzy rewolucyjnej leżał związek

wzajemnych dalszych faz rewolucyj. Tu też leży korzeń władzy dzisiejszej bolszewików. Angielska dyplomacja wszyskiego tego nie rozumiała, nie oceniała, dlatego też doprowadziła do katastrofy swego mocarstwa, której skutki dziejowe nie dadzą się przewidzieć.

Nerwy rosyjskie, targane w ciągu tej wojny innymi zupełnie nieoczekiwanymi, niż nerwy imperyalistów angielskich i nacjonalistów francuskich, zrobiły im krwawą niespodziankę. Okazały się one silniejszymi nie ze względu na same okropności wojny, ale przede wszystkim ze względu na okropność stanu wewnętrznego. Sprawdziły się słowa Hindenburga, wyrecytowane w zimie roku 1914, że wojnę wygra ten, kto okaże silniejszą nerwy.

Koalicja nauczyła się od Niemców budować obrony i robić ogień kruganowa, ale nie nauczyła się obchodzenia z nerwami. — Widać to jeszcze teraz, kiedy cała prasa koalicyjna i dyplomacja postępują tak, jakby chciały, aby Rosja zawarła z mocarstwami centralnymi nie tylko pokój, lecz także sojusz najściślej i to w najkrótszym czasie. Komflokowanie okrętów rosyjskich w portach koalicyjnych, niesłychanie aroganckie postępowanie Anglików w Archangielsku i w ogóle to wszystkie szkany, które koalicja zaczyna odpowiadać na akty polityki rosyjskiej, mogą mieć tylko ten skutek, że zmuszą Rosję do szukania jak najchwilniejszego zbliżenia do mocarstw centralnych. Bo przecież Rosja nie może się dać odciąć od źródeł cywilizacji.

A niech jeszcze koalicja zapamięta, że w tym momencie, już dzisiaj więcej rozpacza, niż powściągnięcia zwycięstwa, przyjdzie do głowy pomysł porzucenia reakcji rosyjskiej przeciw rewolucji, bo może ona sprawić światu widokowo zupełnie paradoksalne, że mianowicie granady oskarżenia niemieckiego, przedstawiciela najsłabszej reakcji i antydemokratyzmu, pójdą beczką młodą demokrację rosyjską przed reakcyjne-militarystycznymi zakusami — demokratów angielskich.

Już dzisiaj rozlegają się w prasie niemieckiej, i to bynajmniej nie socjalistycznej, głosy, że Niemcom wypadnie bronie młodej demokracji rosyjskiej przed wczorajszym jej oświeceniem. I to, co wczoraj było jessze niebezpieczeństwem, dzisiaj jest już tylko paradoksem, jakim może być rzecz, która się rozwinie sama przez się.

Nie należy zapominać, że nie tylko Piotr Wielki, ale dopuszczenie przez niego Niemcy zbudowali powojenny carat rosyjski i jego armie. Jeżeli dzisiaj potrzeba będzie budować republikę socjalistyczno-agrarną, to Niemcy mogą się także i tej sztuki polubić. Wszakże to tylko kwestya odpowiedniego — honorarium. A czy to Niemcy potrafią? Dlaczego nie? Wszak lud rosyjski nie damo ma przyswoić, że Niemcy wywarli malpcę. Dlaczego nie miał wywarć nowego ustroju i systemu organizacji dla Rosji bolszewickiej?

Anglia patrzy na to wszystko z szeroko otwartymi oczyma. Obwodzi je zaś jessze szerszej, kiedy się ostatecznie przekonana, że lokiel karłowaty nie jest najlepszym i jedynie niezawodnym instrumentem politycznym.

Zawieszenie broni na 10 dni!

(Tel. a. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 7 grudnia.

Urzędowo ogłaszają: Upelnomocnieni zastępcy naczelnych kierownictw wojsk Niemiec, Austro-Węgier, Turcji i Bułgarii dnia 5 grudnia z upelnomocnionymi zastępcami rosyjskiego najwyższego kierownictwa wojsk pisemnie zawarli zawieszenie broni na 10 dni dla wszystkich wspólnych frontów. Poetzki ustanowiono na dzień 7 grudnia, g.

12 w południe. Dziesięciodniowy okres ma być do tego zużytkowany, aby rokowania o rozjem doprowadzić do końca. Dla złożenia ustnego sprawozdania o dotychczasowych wynikach część członków różnych delegacji udała się na kilka dni do ojczyzny.

Posiedzenia komisyjne trwają dalej.

Kłeska Włochów na plaskowyzu Siedmiu Gmin.

(Tel. a. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 7 grudnia.

Urzędownie dnia 6 b. m.:

Wechołn teren wojny.

Wczoraj ułożono między Rosją a sprzymierzonymi dziesięciodniowe zawieszenie broni. Rozpoczyna się ono na wszystkich frontach rosyjskich dnia 7 grudnia o godzinie 12-jej w południe. Rokowania o rozjem trwają dalej.

Włoski teren wojny.

Na plaskowyzu Siedmiu Gmin poniosł nieprzyjaciel ciężką klęskę. Dnia 4 b. m. rano po potężnym przygotowaniu artylerzyckim, w którym uczestniczyły także baterie niemieckie, rozpoczęły wojska marszałka polnego Conradata atak na stanowiska w górach w obszarze Meletta. Zbudowane na potężnej wyniosłości, obficie uzbrojone fortyfikacje obronne pomagały obronie, którą nieprzyjaciel prowadził z całym uporem. Wysoki śnieg i silny mroz utrudniały pochód. Lecz staranne przygotowanie ataków i dzielność atakujących, pochodzących z wszystkich części Austrii i Węgier, wzięły górę nad wszelkimi przedwziętami. Przedwzoraj rano padły Monte Badecche i Monte Tondarecar, w południe punkt strzelców cesarskich Nr. 3 stanął na Monte Miela, nad wieczorem pod naszym otaczającym szturmem załamał się opór włoski na Meletta. Baterie, ustawione na wschód od Brenty, wzięły z flanki pod ogień posiłki nieprzyjaciela, które zdążyły ku górze od strony Valstagna. Wczoraj rano nieprzyjaciel utracił po zwycięstwach walkom Monte Zomo i tylne stanowisko koło Foca. O godzinie drugiej populudniu złożyła broń dziesięć włoska załoga na Monte Castelgaberio, która od 24 godzin była zupełnie otoczona. Cały obszar na północ od przelazcu Frazzeta jest w naszych rękach.

Oprócz wielkich krwawych strat utracili Włosi w tych trzech dniach przeszło 11.000 jeńców i przeszło 60 armat. Nasze straty są dzięki naszym żreżnieniu prowadzeniu walki male.

Kolo Zenson, gdzie od tygodni stoją na zachodnim brzegu Pławy pływocoty Nr. 73 z Hebu, wypróbowany znakomicie na wszystkich terenach walk, oparł się zwycięsko kilkogodzinnemu szturmom nieprzyjaciela.

Szeł sztabu generalnego.

Komunikat niemiecki.

(Tel. a. k. Biura koresp.)

Berlin, 7 grudnia.

Urzędownie dnia 6 b. m.:

Zachodni teren wojny.

Front wojsk ks. Rupprechta: Na Handryjskim obszarze walk czynność artylerji znacznie się pod wieczór wzmożła. Na południe i na południowy zachód od Meuvres wojska nasze zdobyły szturmem rowy angielskie i posunęły się naprzód aż poza drogę, prowadzącą od Bapuna do Cambrai. Pod działaniem naszych ostatnich powodzeń w ataku i pod nieustannym naciskiem naszym od północy i wschodu nieprzyjaciel między Meuvres a Marcoing opróżnił swe najbardziej naprzód wysunięte stanowiska i cofnął się na wzgórze na północ i wschód od Flesterkes. Napierając ostro za nieprzyjacielem wzięliśmy wsi Graineourt, Annex, Clanting, Noyelles i wzgórze pokryte lasem na północ od Marcoing. Na szerokości 10 kilome-

trów posunęliśmy nasze linie na głębokość 4 km. Nieprzyjaciel cofnął się, o ile mu czas na to starczył, zniszczył miejscowości ogniem i rozstrzelaniami. Grupy tych wsi i bezcelowe zniszczenie w mieście Cambrai, od którego nieprzyjaciel znow znalazł się daleko, są śladami, które na długie czasy na ziemi francuskiej pozostawił Anglii po swej walce o przełom pod Cambrai, która to walkę rozpoczął z tak wielkimi nadziejami, a która się zakończyła ciężką klęską. Straty, jakie nieprzyjaciel poniósł w ostatnich dniach, szczególnie w lesie Bourlon, są nierzwykalnie wysokie. Liczba jeńców, przywiezionych z walk pod Cambrai podwójżyła się na przeszło 9000, zdobyto w działach na 148, w karabinach maszynowych na 716.

Front wojsk niemieckiego następcy tronar: Kolo lastu Auletta, na poszczególnych odcinkach w Szampanii i na wschodnim brzegu Mazy chałami wzmocniona czyni 60 ogniw. Na północ od Julincourt podjazdy przywiodły z dziesiątki wyprawy na rowy francuskie wielką ilość jeńców.

Wczoraj stracono w walce powietrznej i strzelani z ziemi 18 nieprzyjacielskich samolotów.

Nasi lotnicy zaatakowali bombami urządzenia portowe w Calais i Londy, Sierness, Gravesend i Chathan, Dover i Margatte. Wielkie i liczne pożary świadczyły o działaniu.

Wschodni teren wojny.

Upelnomocnieni przedstawiciele naczelnej Komendy Niemiec, Austro-Węgier, Bułgarii i Turcji zawarli z upelnomocnionymi przedstawicielami Rosji zawieszenie broni na czas od 7 grudnia 1917 godziny 12 w południe do 17 grudnia 1917 godziny 12 w południe dla frontów od morza Bałtyckiego do Czarnego i dla turocko-rosyjskiego terenu wojennego w Azji. Rokowania o rozjem będą za kilka dni dalej prowadzone.

Front na cefońsk: Nie było większych czynności bojowych.

Włoski teren wojny.

Atak grupy wojsk marszałka polnego Conradata, rozpoczęły dnia 4 grudnia, przyniosł wielką powodzenie. Wojska austro-węgierskie zdobyły szturmem silne włoskie stanowiska w górach Meletta i utrzymały je przeciw silnym przeciwatakam. Niemiecka artylerja brała udział w walkach. Dotychczas wzięto do niewoli 11.000 żołnierzy włoskich i zdobyto 60 armat.

Pierwszy generał kwatremistrz Ludendorff.

Manifest poprzedniego rządu.

Londyn, 7 grudnia.

Londyńskie biuro Reutera donosi: „Daily News“ donoszą z Petersburga:

Poprzedni rząd tymczasowy, w którym w ostatnich czasach nie się słyszało, wystąpił nagle z manifestem do ludności, w którym oświadcza, że jest on jedynym prawnym autorytetem w Rosji i że rozporządzeń bolszewików nie należy słuchać. Jedynym ratunkiem byłoby możliwie najszybsze zwołanie zgromadzenia prawodawczego. Nadto został ogłoszony dekret, zwołujący zgromadzenie prawodawcze na 11 grudnia, do pałacu Tauryzdzkiego.

Do „Daily Chronicle“ donoszą z Petersburga: Kilka dzienników ogłosiło proklamacyę poprzedniego rządu tymczasowego. Nustępstwem to go było zankulicy tyła rosyjskiej i zamieszanie wśród członków. Ozwonni gwandya uwaga redakcyi dzienników: „Kozacz“, „Nowoje Wremja“, „Dzielnost“, „Narodnoe Stowce“, „Rabotczaja gazeta“, „Wolja Narodnaja“ i „Gazeta Gielowaja“. Przeprowadzono rewizję demow i uwieziono kilku członków tych redakcyj. Drukarnia dziennika „Nowaja Wremja“ została zajęta i będzie obrabowana na rzytek czasopiśmienniczej. „Sobitnitskaja Prawda“, która ma być przywrócona.

Dr ALEKSANDER BRÜCKNER.

Nowa Polska wobec kultury europejskiej.

(Ciąg dalszy).

Chłop-gospodarz, jak się ziemi, tak się i obyczajowi trzyma, w wierze, mowie, obrzędach, gospodarstwie, stroju i t. d. Nie minęła go wprawdzie bez śladu oświata nowsza; po wiekowym zastoju, co go materialnie i moralnie omiamał nie zniszczył, podniósł się niewątpliwie; zrucił najgłupsze przesady, zabrała nawet, szczególnie w młodszym pokoleniu, w szkole, osobliwość językową. Mimo te ustępstwa duchowi czasu, co się z czasem znacznie wzmożło, pozostanie on zawsze, z przyrody i przekonania, konserwatywny; nie on nadał nowemu życiu narodowemu, pozostanie i nadal naszą bierną, balastem statku polskiego; oświata wzmocni tylko jego dary przyrodzone, żywość umysłową, rozgarnienie i baczenie zarzem. Pomimo nadzwyczajnej przewagi liczebnej, jessze znaczniejszej na Rusi niż u nas, ani nasz chłop, ani muzyk ruski o żadnych przewrotach politycznych nigdy ani myśleli; cudu ruskiego dokazał robotnik ruski, acz tak stosunkowo nie liczny, skoro tylko nie spotkał odporu wojskowego, co go zmiotł r. 1905; w ciągu trzech dni dokazał więcej niż rewolucja francuska w ciągu trzech lat. Robotnik-wyrobnik, bezrolny, wylamyjący się z wod notwornego ucisku, dążący do iakt-

kolwiek doli znośniejszej, solidaryzuje się jednak z robotnikami wszystkich krajów, dążącymi do tego samego celu; interesy klasowe, ogólnoludzkie, zataczają wszelkie różnice narodowe i robotnik polski w rewolucji wstępnej, z r. 1905, zdawało się o Polsce całkiem już zapominał, żadnych ideałów czy dążeń narodowych nie uznawał. Dziś zmieniły się te stosunki na lepsze — nie wszędzie zresztą i nie zawsze. Robotnika pochłania wprawdzie praca i wykształcenie techniczne, mimo to garnie się chętnie do oświaty, nierównie chętniej niż chłop; znacznie mniej religijny, obojętniejszy i dla innych stron życia narodowego; daje się jednak powodować ciekawością, można w nim rozbudzić poczucie narodowe, skoro tylko najdokładniejsze starania, o korzystniejsze dla pracy warunki się zapokoją. Już dziś on, szczególnie w Królestwie liczbą znaczny (o wiele więcej niż w Galicyi albo w Poznańskim), tak samo na Śląsku Górnyim, gdzie najwidoczniejszy postęp poczucia narodowego między ludnością, od całych szeregów wieków zupełnie od Polski oderwaną. Ruchliwość nadstawia jessze liczbę, co się przy stałe narastającej industrializacji kraju stało wzmożną. Zadaniem pracy kulturalnej będzie uświadomienie narodowe, nie tylko klasowe; dary przyrodzone n. p. owej ruchliwości, z którą jednak przytrafiło i staranność czy sumiennosc nie zawsze w parze chodzą, rząca za przyszłość, przynależna temu staowiu, którego w dawnej państwowej Polsce brak był zupełny, który się jako ostatni z chłopstwa bezrolnego wyłonił

i w krótkim czasie olbrzymie poczynił postępy, tak że się z nim liczyć i to bardzo nawet musimy.

Kultura warstw oświeconych najłatwiej rozpatrzyć wedle rozmaitych jej działów, ale zaznaczymy od tego, co nieobecnością zawsze u nas świecił t. j. od kultury politycznej. Myśli i programy polityczne mądre należą u nas od wieku siedemnastego do rzeczy wyjątkowych, przeznaczonych dla nielicznych, nigdy nie poruszających ogółu; mądrów stanu nie posiadaliśmy nigdy wybitniejszych a jacy byli, szli zawsze przebojem przeciw ogółowi i planów nigdy nie urzeczywistniali własnych, owszem nieraz przeciw lepszemu własnemu przekonaniu godzili się ostatecznie z tym ogółem. Brak wytrwałości i stałości pojęć zastąpiłmy naiwnością, łatwowiernością („optymizmem“ narodowym), liczeniem na trafny szczęście, co się nigdy nie trafiło; stale szliśmy na łep wszelkiej demagogji, pod hasłem pro publico bono mszącemu nieraz u oba obywateli lub goniącej za wpływem i panowaniem; czym frazes był goręjszy t. j. mniej mądry, tym pewniejsze go powodzenie a nigdy też nie sprawdzano, kto go wypowiada? Nieraz szła ostatni lub tchórz zawolany — o przykłąd, choćby z dawnej emigracji, nie trudno. Zamiast polityki uprawialiśmy etykę, rzecz u zwyczajnych, uciskanych, upadających pod brzmieniem wszelkich przesładowań, aż nadto zrozumiała, ale to stało odwołanie się do praw etycznych, obcych wszelkiej polityce, to utęszanie sprawy polskiej z sorawą świętą,

ze zwycięstwem sprawiedliwości na świecie nie powstrzymało wszelkich wybrków egoistycznych, n. p. antysemityzmu, zwalczania słuszych wymagań matorskich i litewskich, podtrzymywania rządów i wpływów szlacheckich.

Brak istotnego wyrobienia politycznego, mimo odwiecznych, aż nadto parlamentarnych rządów, objawia się nie tylko w absolutnej nieświadomości rzeczy obcych (zagranicznej polityki nie uprawiano u nas nigdy), ale, dziś szczególnie w straszliwym rozbiu stronnictw i mniemaniu, jakby zadaniem politycznym było co raz dalsze, drobniejsze różniczkowanie stronnictw. Czyni niezbyt wybitnie istotne różnice, tym większą a nabrają znaczenia i jessze świeżo byliśmy a raczej jesteśmy świadkami istotnego rozgardyasu politycznego. Nie należy się jednak temu dziwić ani zbyt pośpiesnie na przyszłość z tego wróżyć. Nie było życia politycznego z czasów Rzeczypospolitej, kiedy intrzygi obce i magnackie jej uniemożliwiali; z czasów rozbiorowych, gdy obca przemoc w Królestwie najbardziej i gęśniej najbliżej pracę polityczną chyba do podziemi wpedzała; nie było więc miejsca ni czasu dla wyrobienia politycznego i indywidualistycznego zakró narodowego temperamentu, tyle odmiennego od ruskiego masowego, nie liczący się z jawnością, mógł tym śmielej własnym holdować zachciankom; wszystko sprzyjało więc wadze narodowej; niezgodzie, co musiało na jaw wystąpić, skoro tylko warunki zewnętrzne inaczej się ułożyły. Ale my rychło dojrzewamy i formy życia parlamentarnego, nam zawsze zna-

nego z tradycy, wypełnmy listoną treścią parlamentarną, na rzeczy, nie na ambicji, interesie, doktryneratwie oparte.

Fanatyzm jednak, czy doktrynerski, czy polityczny, czy wyznaniowy, był nam obcy, póki nie zagwoździły głów „złota wolność“ z swoimi „arkanami“ (liberum veto itd.) i obłąd prawowierności. Nie nadawały się dla fanatyzmu i natura dobrodusza, dobroliwa, łagodna (ekcesywo wojen politycznych i wyznaniowych u nas nie znoszono) i brak głębokiego przejęcia się czymkolwiek — sprowadzający u rządzących chwiejność, a u rządzonych bierność, nieczynność, apatję polityczną; stale popłaca zasada: „niech inni za lby chodzą“ itd., mądra niby i wygodna, lecz za to wprost do śmierci politycznej wiodąca, której też wyrok, acz o wiele, dawniej zapadł, roku 1795 ziszczono. Zupelną bierność, zawstydzającą nieczynność nas, dawniejszej czy dzisiejszej, przeciwstawia się ofiarność, zapalność, heroizm jednostek, świecące tryumfy zarówno w legjonach dawnych, jak i w nowych, które jednak nieraz karności uchybiały może. Świeci więc nasza kultura polityczna znacznymi pustkami, zostaliśmy daleko w tyle poza innymi i przy egzaminie dojrzałości z lat 1914—1917 wcale się nie spisaaliśmy.

(Dok. nast.)



Hem, za 175 tysięcy koron. Cena wywozowa wynosiła 150.000 K.

Uczeliska żydów z Palestyny. Pisma tureckie donoszą: Od dłuższego czasu odbywa się masowa selekcja żydów, w Palestynie mieszkających. Komitet austriacki w Konstantynopolu codziennie wysyła po kilkanaście tych rodzin, oddających przysięgę na Galię i Królestwo Polskie.

Odnaczenie, Krakowianin Juliusz Chwała, c. k. podof. rachunkowy 13 batalionu strzelców polnych, otrzymał jako drugie z rzędu odznaczenie szlachezny krzyż zasługi z koroną na wstędze medala waleczności, oraz krzyż Karola. 10757

POWSZECHNE WYKŁADY UNIWERSYTECKIE Program na prowincję.

Niedziela, dnia 9 b. m.: Tarnów. Profesor Dr. Maurycy Paciorek. Temat: »Dante, twórca »Boskiej komedii«.

POWSZECHNE WYKŁADY UNIWERSYTECKIE W KRAKOWIE, UL. SW. ANNY L. 6, I. PIĘTRO. (Godzina 7 wieczorem).

W piątek, dnia 7 b. m., dr. Kazimierz Barto- zewicz: »Powstanie Kościuszkowskie«. Cz. I. W niedzielę, dnia 9 b. m., dr. Kazimierz Barto- zewicz: »Powstanie Kościuszkowskie«. Cz. II.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie im. Jul. Słowackiego.

W piątek, dnia 7 b. m. (wznowienie): »Walka kobiety Scribe'a i Legouvégo«.

W sobotę, dnia 8 b. m., po południu: »Zabusia« Gabryeli Zapolskiej; wieczorem: »Walka kobiety Scribe'a i Legouvégo«.

W niedzielę, dnia 9 b. m., po południu: »Pan Jędrzejko Al. hr. Fredry; wieczorem: »Nowa Deja- tura« Słowackiego.

Podwójny program. Kino »Lubicz«, ul. Lubicz 15

wyświetla tylko jeszcze jeden dzień, t. j. w piątek 7 b. m.

HRABIA DOHNA I JEGO »MEWA«. BITWA NA MORZU w 4-eh częściach.

»MŁYNARZ« dramat na tle obecnej wojny belgijsko-niemieckiej w 4-eh aktach.

»PORUCZNIK NA ROZKAZ« komedia w 4-eh aktach.

Początek przedstawienia o godz. 5 i 8 wieczór. 10779

Kino »Opieka« ULICA ZIELONA L. 17.

Od piątku dnia 7 do poniedziałku dnia 10 grudnia wyświetla Kino »Opieka« nadzwyczajną komedię w 4-eh aktach z życia strojonych kobiet i humoru wiedeńskiego »Wesoła czwórka«.

Wspaniała inscenyjacja, najpiękniejsze kobiety w najelegantszych i najmodniejszych strojach, dużo humoru, bogata wystawa, znakomita ilustracja muzyczna, wykonana przez wielki zespół orkiestry wojskowej. Ponadto zajmującej wspaniałe dramaty i najnowszą zagaię wojenną. Cały dochód przeznaczony na kawalidów wojennych. 10791-2

Chłodzarnie i maszyny do wyrobu sztucznego lodu

buduje i dostarcza dla wojskowości, władz cywilnych, oraz przedsiębiorstw pracujących w interesie publicznym firma

ROESSEMANN I KÜHNEMANN ekspozytura dla Galię: Wiedeń L., Graben 29 a (Trautnerhof). 10296-3

SKŁADKI stulicy w Administracji »Nowej Reformy«

Na Fundusz wdów i sierot po legionistach: Franciszek Zarudki 100 K jako nieprzyjaciela honorarny od p. Bochtaloffera; Ika Wyrzykowska 35 K, zabrane w urzędzie pocztowym w Bolejcu; B. Fiedusowa 40 K zabrane w urzędzie pocztowym w Debię; nieznanie III kl. gimn. SS. Urszulanek 16 K zamiast nieopłaconych dla szych profesorów w domu św. Mikolaja.

Na ogólnie cele opieki nad legionistami: Helena Gismanova 40 K jako dochód z zabawy urzędowej p. Kuczi 50 K zamiast kwiatów na tramwajowy słoty 5 K. p. Zofii Elbersteinowej.

Na Ogólną dzielę legionistów w Zakopanem: Jasia, Rala i Zosia 10 K na podarki w dzień św. Mikolaja. Na Internetywny legiionistów w Szczepiółce: Dla uczczenia panią E. p. Ludwika Brunera w czwarto rocznicy śmierci 10 K, żona i dzieci 10 K, Cecylia Brunerowa 5 K. Dla starszki M. R. M. S. Sucha 2 K.

Słędna pożyczka wojenna.

Obligacje VII pożyczki wojennej na 50 i 100 koron są już gotowe i rozesłane zostały do nielicznych subskrypcyj. W tych dniach będą gotowe obligacje na 1000 koron. Każdy subskrybent może obligacje otrzymać już przy subskrypcyj.

Termin podpisywania pożyczki wojennej został, jak to już donieśliśmy, przedłużony do dnia 15 b. m. godzina 12 w południe. Każdy, kto ma oszczędzoną gotówkę, powinien we własnym interesie ulokować ją w pożyczce wojennej. W kasach oszczędności przeważnie wynosi procent od 100 koron na rok 3 K 75 h, zaś w bankach przeciętnie tylko 3 K 50 h. Obligacja pożyczki wojennej na 100 koron przynosi rocznie 5 K 50 h. Jeżeli posiadacz kieszonki wkładkowej na 100 koron nie pobiera procentu, czyli pozostawia kapitał na procent składany, to pierwotna wkładka na 100 koron podwoi się i będzie wynosiła 200 koron po latach 18 przy procentie 3%, rocznie.

Jeżeli posiadacz obligacji pożyczki wojennej ma 100 koron, która go skutkiem korzystnych warunków subskrypcyj kosztuje 91 K 54 h, oszczędzono 8 K 46 h (reszta ze 100 koron) da do łatwej oszczędności, a następnie będzie dodawać do tej kwoty półroczne kupony po 2 K 75 h, to już po 19 latach, a więc o 5 lat wcześniej podwoi się jego kapitał, czyli wyniesie 200 koron.

Oczywiście tak samo jest w obligacjach na 1000 K, lub na 10.000 K i t. d. Korzyść jest tak wielka i tak wielka, że powinna być wystarczającą zachętą do podpisywania pożyczki wojennej.

Sprawa polska w delegacji węgierskiej.

(Tel. o. k. Bura koresp.)

Wiedeń, 7 grudnia.

Komisyja spraw zagranicznych delegacji węgierskiej odbyła wczoraj posiedzenie, na którym toczyła się dyskusja nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych. Referent Nagy w swoim sprawozdaniu stawia wniosek, by przyjęcie exposé ministra spraw zagranicznych, wyrazić zaufanie do polityki ministra, zwłaszcza do jego usiłowań pokojowych, specjalnie także wyrazić uznanie co do zapatrywania ministra o prawie narodów do samopostanawiania wobec znanych dążeń czeskich.

Minister spraw zagranicznych zawiadamia następnego delegatów o 10-dniowym zawieszeniu broń, zawartem z Rosją, poczem delegat Barta w mowie swojej zapytuje w sprawie włączenia Królestwa Polskiego w grupę mocarstw centralnych, w szczególności w jakiej formie ma to nastąpić.

Dr. Juliusz Andrassy porusza również kwestyję polską, którą określa jako najważniejszą wśród kwestyji pokojowych. Mówca oświadcza przedewszystkiem, że o ile Polska w jakiegokolwiek formie miałaby być przyłączona do monarchii, to kwestyja formy prawno-państwowej tego przyłączenia nie należy przed delegatami, lecz o tem mają decydować: rząd austriacki i węgierski. Gdyby kwestyja ta miała być przedmiotem dyskusyj, to mówca zastrzega sobie prawo zabrać głos ponownie w tej sprawie. Jest stanowiska polityki zagranicznej byłoby rzeczą szlachną, ażeby Polska mogła być wprowadzona w pewien stosunek do monarchii przez stałą organizację. Zapelnienie nie zawisła Polska byłaby niebezpieczeństwem dla pokoju, dla nas, dla Niemiec a nawet dla samej siebie. Mała Polska kongresowa nie jest zdolna w obecnych warunkach tworzyć samodzielne państwo. Polska musi zawrzeć ścisły związek z Niemcami, lecz z Austro-Węgrami, zwłaszcza, że między Niemcami a Polakami istnieje więcej przeciwności, aniżeli między Polakami a Austro-Węgrami.

Mówca domaga się dalej oswożenia Włochy z ręk wloshki; przed oswożeniem Włochy nie możnaby oddać Włochom obsadzonych terenów.

Dr. Michał Karolyi domaga się, by już długo obecne aktualne kwestyie nie są wyjątkowe, delegacje pozostały w permanenty.

Co do exposé ministra spraw zagranicznych, zauważa, że nie jest jasnym, jaki kierunek polityczny zajmie minister wobec Rumunii.

W kwestyji polskiej podziela zapatrywanie Andrassy'ego sądzi jednakowoż, że exposé ministra w tym punkcie jest niejasne. Mówca cieszy się, gdyby między Polską a Węgrami i Austrią mógł być stworzony ścisły stosunek, na podstawie unii personalnej, lecz szlachetnie, aby się to naszej państwowej egzystencji, gdyby Polska przyłączona została do wspólnicy Austro-Węgier, które jako takie nie istnieje.

Dr. Tisza w mowie swojej powiedział: Jest nadzwyczaj radosnym następstwem rewolucyj, że wskutek niej kwestyja oswożenia Polski automatycznie została rozwiązana, ponieważ z zasady, która uznał rząd rosyjski, sama przeszła wyniki samodzielną Polskę rosyjskiej, Węgry jednomyślnie powitają, jeżeli naród polski rozstrzygnie o swoim losie w ten sposób, że wejdzie w stały stosunek przyjaźni do monarchii i trwałej solidarności pod względem polityki zagranicznej. Unia personalna i dualizm nie tworzą przeciwności. Na wypadek, gdyby Polska z samodzielną armią polską do nas się przyłączyła, powstałaby pewne komplikacye, jednakowoż ich usunięcie nie byłoby trudne. Co do wpływu Polski na naszą politykę zagraniczną, to musimy obstarwać przy tem, że Węgry na politykę zagraniczną muszą mieć bezwarunkowo wpływ równorzędny, nie dlatego, jakoby Węgry chciały uprawiać inną politykę bałkańską, aniżeli tą, jaką się uprawia z r. 1878, lecz dlatego, ponieważ Węgry chcą przetrwać niezawisłość Bałkanu.

Minister spraw zagranicznych hr. Czernin oświadcza:

Jestem jednego zdania z Niemcami, a zwłaszcza co do zasady prowadzenia wojny defenzywnej, zasady, będącej miodrodajną dla Niemiec i dla Austro-Węgier, nie możemy jednak zapominać, że nasza sytuacja w porównaniu z sprzymierzeńcem naszym, Niemcami, jest pod pewnym względem lepsza, ponieważ mamy prawie całe terytorjum nasze w rękach, natomiast Niemiec kolonie znajdujące się w rękach nieprzyjacielskich. Rzecz naturalną jest że Niemcy nie chcą zawrzeć pokoju i nie mogą go zawrzeć, zanim nie otrzymają z powrotem swoich kolonii.

Jeżeli ministrowi robi się zarzut, że jego polityka prowadzona jest na pasku Niemiec i że ta polityka zmusza nas toczyć dalszą wojnę, to odpowiada kategorycznie: nie! Wzajemny w obronie Niemiec tak dobrze, jak Niemcy o nasze obronę. Pod tym względem nie znam granic terytoryalnych. Waleczymy się za Alzacyę i Lotaryngię, tak samo jak Niemcy waleczyli o Lwów i Tryest. Nie znam różnicy między Strassburgiem a Tryestem. Gdyby w ogólnym obrazie wojny europejskiej wynikił odmienne konstatacyje, co nie jest rzeczą wykluczoną, to powi- tam z radością chwile, w którejbyśmy mogli także na innych frontach waleczyć wspólnie z naszymi sprzymierzeńcami.

Co do Włoch, to jeżeli Włochy lekkoomyślnie dalej będą prowadziły wojnę, to w późniejszym terminie osiągną gorszy pokój. Zawdzięczamy to naszym wojskom i naszemu krajowi. Celem moim jest jak najszybsze osiągnięcie honorowego pokoju, lecz nie myślę wyznaczyć premij za przedłużanie wojny.

Jest rzeczą możliwą, że Ameryka wypowie nam wojnę; gdyby to nastąpiło, przecież nie byłoby potrzeba niezgo żałować, cośmy w przeszłości uczynili. Wypowiedzenie wojny przez Amerykę, byłoby bolesnem dla żyjących w Ameryce obywateli austriackich i węgierskich, nie zmieniłoby to jednak w niczem rezultatów wojny. Wskazując na ostatnie orędzie prezydenta Wilsona, konstatauję minister znaczny postęp w zapatrywaniu prezydenta na wewnętrzny sytuacyę Austro-Węgier.

Minister porusza przy tem hasło prawa samopostanawiania ludów, podnosząc zmiany, jakie hasło to przeszło w ustach i przekonaniach używów stanu ententy, aby w końcu posłużyć do brutalnego zadanania mocarstw ententy gwałtownego oddzielenia niektórych części Austro-Węgier. Za tem słowem kryje się obecnie żądanie, aby monarchia zrezygnować z prawa u-

regulowania stosunków narodowości między sobą i stosunku narodowości do państwa.

Dois żądają, aby byt terytoryalny i wewnętrzne stosunki Austro-Węgier podlane zostały wotum czy to konferencyi europejskiej, czy też plebiscytu. Minister wskazuje, jak odmiennie to prawo narodów do stanowienia o sobie tłumaczono jest wobec monarchii, a jak wobec państw entente.

Na pytanie, w jakiej mierze uznaje minister prawo narodów do stanowienia o sobie, minister wypowiedział się tylko w ramach swojej kompetencyi, a mianowicie o ile kwestyja ta ma charakter międzynarodowy. Prawo państwa rozporządzania swem terytoryum nie ulega żadnej wątpliwości. Tak samo nie ulega żadnej wątpliwości, że obecne państwo nie może występować z pretensyją mieszaną się do wewnętrznych stosunków drugiego państwa. Te są granice, wyliczone prawu stanowienia o sobie państw z punktu widzenia międzynarodowego. O ile idzie o to, aby w obrębie poszczególnych państw narodowości regulowały swój stosunek między sobą, względnie swój stosunek do państwa, to nie jest to sprawą międzynarodową, lecz sprawą wewnętrzo-państwową.

Minister z całą stanowczością odrzuca wszelkie wpływy zewnętrzne na ukształtowanie się naszych stosunków wewnętrznych, musi też odrzucić pojawiającą się myśl, aby pewne wzmianowane kwestyie miały być rozwiązane w drodze międzynarodowej.

Stosunek obu państw monarchii austro-węgierskiej polega na ustawowych podstawach. Możliwość zmiany tego stosunku przewidziana jest w drodze urządzeń konstytucyjnych. O ile życzenia takiej zmiany pojawiłyby się, to musiałyby one być zatwierdzone w drodze konstytucyjnej przy współdziałaniu ciał ustawodawczych, które gwarantują prawo stanowienia narodu o sobie w ramach państwa. W obrębie obu państw monarchii austro-węgierskiej poszczególni narody także w drodze urządzeń konstytucyjnych mają możliwość uregulowania swoich stosunków. Nie jestem w możności uznać jakiegokolwiek innej możliwości rozwiązania.

Mową ministra przyjęto oklaskami.

Dr. Juliusz Madarasy Beck żądał od ministra szczegółowych wyjaśnień w kwestyji polskiej, ponieważ jest to kwestyja, która przez króla węgierskiego i przez cesarza niemieckiego została uregulowana manifestem z dnia 5 listopada. Mówca jednak nie chce zapoznawać trudności rozwiązania tej kwestyji. Ze strony litewskiej i ukraińskiej objawia się silna opozycyja przeciw utworzeniu państwa Polskiego takiego, jakiego sobie Polacy życzą. Także sprawa przyłączenia Galicyi do Polski nie może być dla Węgier obojętną, albowiem idzie o wyłączenie z Austrii kraju o tak wielkiej produktywności rolniczej, węglowej i naftowej. Idzie o ważny moment gospodarczy i równowagę gospodarczą między Austrią a Węgrami. Rozwiązanie kwestyji nie jest tak łatwem, jak sobie niejeden przedstawia. Utworzenie państwa polskiego w ten sposób, że Galicya miałaby być przyłączoną do Polski, zaś Poznań miałaby pozostać poza Polską mogłoby łatwo doprowadzić do irredenty wobec Niemiec, a w tem tkwiłby zarodek nowych konfliktów. Z tych powodów jest po- żądane, aby minister spraw zagranicznych udzielił w tej mierze bliższych wyjaśnień.

Następne posiedzenie dziś.

Prace w komisjach.

(Tel. o. k. Bura koresp.)

Wiedeń, 7 grudnia.

W komisji odbudowy toczyła się wczoraj dyskusya nad wnioskami dra Loewensteina w sprawie stosowania ustawy o świadczeniach wojennych i zapłaty szkód wojennych. Przedstawiciele rządu dali wyjaśnienia o t. zw. objaśnieniach, do ustawy wydanych, jakoteż podali do wiadomości, że rząd austriacki rozpoczął rokowania z rządem węgierskim w sprawie zapłaty szkód wojennych z funduszy wspólnych, dotąd jednakże rokowania te nie doprowadziły do rezultatu pozytywnego.

Komisyja przyjęła następujące wnioski Loewensteina, oświadcza: Komisyja wyraża przekonanie, że objaśnienia do ustawy o świadczeniach wojennych zmieniają w wielu kierunkach samą ustawę, że więc skoro ustawa, uchwalona w drodze konstytucyjnej może być zmieniona tylko w drodze ustawy, objaśnienia pozabawione są mocy prawnej. Następnie wybrano podkomitet z 8 członków dla zastanowienia się nad projektem ustawy w sprawie skontatowania i zapłaty szkód wojennych. Dalej komisyja uchwaliła wyrazić swoje przekonanie, że zapłata szkód wojennych jest obowiązkiem wspólnym Austrii i Węgier. Do podkomitetu wybrano między innymi Lukaszewicza, Kost Lewickiego i dra Loewensteina.

Z komisji wojskowej.

(Tel. o. k. Bura koresp.)

Wiedeń, 7 grudnia.

Komisyja wojskowa delegacji austriackiej odbyła posiedzenie pod przewodnictwem delegata dra Geymana.

Minister wojny Stoeger-Steiner wygłosił exposé, podnosząc, że rozległej czynności ministerstwa wojny nie mógł szczegółowo przedstawić w exposé, gotów jest jednakże dać w komisji dalsze wyjaśnienia. Uchwalono następnie wybrać podkomitet dla sprawy dostaw wojskowych, w skład którego oprócz trzech referentów wszedł także del. Jedrzejewicz. Referentem ordinarium wybrano del. Freislera, extraordinary del. Monstorffa, budżetu marynarki Schloegla.

Minister wojny imieniem sztabu generalnego zaprosił członków komisji do zwiedzenia szeregu zakładów i rozmaitych urządzeń administracyi generalnych gubernatorstw.

Del. Habermann prosił ministra wojny, aby zawiadomił delegatów o stanie rokowań o rozejm.

Minister odpowiedział, że na razie nie może za- doświeczyc tej prośbie. Skoro tylko umowa przyjdzie do skutku, nie omieszcza zawiadomić komisji o wyniku.

Minister wojny Stoeger-Steiner, odpowiadając na zapytanie Zahradnika, oświadczył, że przy rekwizycyach dzwonoń minister polecił ścisło przestrzegać uczuć ludności, niekrekwitowanie pewnej kategorii dzwonoń, mających wartość historyczną, ani też dokonywanie rekwizycyi w czasie nubożństwa. Ścisłe polecenie w tym kierunku będą ponawiane. Zresztą zarząd wojskowy spodziewa się ze zdobytych obszarów wydobyć tyle metali, że nie będzie potrzebna dalsza rekwizycyja dzwonoń.

Konradmał Rodler przedstawił następnie swoje exposé. Następne posiedzenie zwołane będzie w drodze pisemnej, prawdopodobnie z końcem przyszłego tygodnia.

Z Petersburga.

(Tel. o. k. Bura koresp.)

Paryż, 7 grudnia.

Specyalny sprawozdawca agencji Havasa donosi z Petersburga: Rząd zamianował Grzegorza Petrovskiego ministrem spraw wewnętrznych a Muranowa jego pomocnikiem.

Bolszewicy i czerwona gwardya obsadzili budynki Dumy, by nie dopuszczając, aby w Dumie odbywały się posiedzenia. Klucz od budynku jest w ręku bolszewików.

Komisyja kolejowa otrzymała doniesienie, że Komitów zdołał ostatniej nocy uciec z Bursowa, gdzie był więziony, w towarzystwie 4 żołn. kozaków.

O samodzielnosc Estonii.

(Tel. o. k. Bura koresp.)

Kopenhaga, 7 listopada.

»Berlingske Tidende« donosi z Haparandy: Sejm Estonii uchwalił zwolnienie narodowej konstytuanty, która ma powziąć uchwałę o utworzeniu samodzielnego państwa estońskiego. Równocześnie powziął sejm uchwałę, stwierdzającą, że najwyższa władza znajduje się obecnie w jego rękach.

Grądzie Wilsona do Kongresu.

Waszyngton, 7 grudnia.

Przy otwarciu obrad kongresu dnia 4 b. m. popołudniu wygłosił Wilson, prezydent Stanów Zjednoczonych, następującą mowę:

»Akty gwałtów, zamierzone przeciwko nam przez siejących zgubę władców Niemiec, są od dawna zbyt jawne i zbyt godne nienawiści ze strony każdego Amerykanina, ażeby je powtarzać jeszcze. Naszym naturalnym celem jest wygranie wojny i my ani nie osłabimy, ani też nie damy się odstraszyć, dopóki wojna nie będzie wygrana. Naród amerykański chce pokój przy pokonaniu zlego, przez stanowiącą klęskę tych wszystkich ciemnych mocy, które burzą i unicemowliwiają pokój.

»Te straszna istota, której brzydki oblicze pokazują nam panujące koła w Niemczech, niebezpieczeństwo ciągłych intryg i gwałtów, których wcieleniem jest potęga niemiecka, ta niema i czei pozabawiona istota, niezdolna do utrzymania poważnego pokoju, musi być zwyciężona, a jeżeli jej nie można całkowicie zwyciężyć, to trzeba co najmniej wykluczyć ją z przyjaźielskiego związku narodów.

»A potem, gdy ta moc zostanie wreszcie zmożona, gdy przyjdzie czas, w którym będziemy mogli mówić o pokoju, gdy lud niemiecki będzie mieć godnych zaufania pośredników i gdy ci meżowie okażą imieniem swojego ludu gotowość do połączenia się z ogólnym wyrokiem narodów celem ugruntowania przyszłych praw i umów — wtedy chętnie i rzetelnie zapłacimy cenę pokoju.

»Słyszycie za mną głos ludzkości, brzmiający w przestworzach. Odzywa się on coraz głośniej, coraz bardziej przekonująco, a domaga się, ażeby wojna nie została ukończona szybkością myśli, ażeby żadna narodowość i żaden lud nie zostały skrzywdzone, lub ukarane dlatego, że nieodpowiedzialni panujący wywołali to nie-szczęście, godne klątwy. Wyrazem tego przekonania jest formuła: bez aneksyj i odszkodowań. Ponieważ ta właśnie krótka formuła obejmuje w sobie prawa wszystkich ludzi, Niemcy, mistrze w prowadzeniu wojny, ułożyli jej zrzeczenie, ażeby lud rosyjski, a także ludy innych krajów, które są dostępne dla agentów niemieckich, obalamuści w tym celu, ażeby uzyskać przedewszystkiem pokój, zaim autokraacya otrzymała mogły postanowić o swoim losie. Musimy pokazać tym autokratom, jak kruchemi są ich rozszczenia do przewodnictwa w dzisiejszym świecie.

»Naszem obecnem zadaniem jest wygranie wojny i nic nas od tego nie powstrzyma. Wszystkie nasze siły i rezerwy w ludziach, pieniądzu i materiale poświęcimy temu celowi, aż go osiągniemy.

»Niemcy rozszerzyli swoje panowanie na inne narody i kraje; na wielką monarchię austro-węgierską, na kraje bałkańskie, na wojnę Turcyę i Azyę. Kraje te musimy uwolnić od tego. Nie zaprzeczamy Niemcom powodań na polu przemysłu i nauki — przeciwnie, podziwiamy je. Niemcy stworzyli zabezpieczone pokojem światowym wielkie państwo handlowe. Ale w chwili, gdy sobie zabezpieczyli triumf pokoju, w chwili owej postanowili zdobyć dla siebie silną orężną militarną i polityczną panowanie, ażeby rozprzedać swoich przeciwników, najbardziej w Niemczech zniecauwidzonych i największą wzbudzających obawę, o loby się nie powiedliło zniszczenie tych przeciwników.

»Pokój, który zawrzący, zgodił musi te rany. Musi wyswobodzić narody, musi szczęśliwą nle- gody ludność Belgii i północnej Francyi uwolnić od pruskiej groźby, musi także ludy Austro-Węgier, Bałkanu, tudzież Turcyi europejskiej i Azyatyckiej uwolnić od panowania pruskiej autokraacyi militarnej i handlowej. Musimy jednakże zaznaczyć, że nie chcemy żadną miarą szkodzić Austro-Węgom i że nie jest naszą rzeczą zniżowanie się instytucyami narodów.

»Najgorszą rzeczą, jakaby mogła spotkać lud niemiecki, byłoby to, gdyby po wojnie miał on dalej żyć pod mocą ambulatoryj i podstępnych panów swoich, którzy usiłują zamęcić pokój świata. Gdyby Niemcy miały nadal być pod panowaniem tej klasy, nie możnaby ich

przyjąć do związku narodów, który na przy- szłość ma być rękonią pokoju. Ten związek musi być zjednoczeniem ludów, a nie rządów. Naród rosyjski został zatruty przez tych sa- mych kłamców, którzy zaślepili lud niemiecki, a trującą podali te same recepty.

O wypowiedzenie wojny Austro-Węgom.

(Tel. o. k. Bura koresp.)

Waszyngton, 7 grudnia.

Wilson, resumując swe wywody w kongre- sie, konkluduje: Co musimy uczynić, by tę wojnę o wolność i sprawiedliwość doprowadzić do sprawiedliwego zakończenia? Musimy gwarantować nam i wszystkim przyszłości, stojące w drodze sukcesowi i wszystkim naszym ustawom pod każdym względem tak zastosować, by one poparli pełnie i swobodnie użycie naszych sił jako mocarstwa prowadzącego wojnę. Bardzo ważną przeszkodą w tym kierunku jest to, że wprawdzie znajdujemy się na stopie wojennej z Niemcami, ale nie z ich sprzymierzeńcami. Dlatego usłusze- pociem kongresowi, by natychmiast ogłosił stan wojenny między Stanami Zjednoczonymi a Austro-Węgrami. Czy Panów dziwi taki wynik moego wywodu? Nie! Faktycznie jest to nieuni- onywną konkluzją tego, co powiedziałem. Austro-Węgry chwiliowo nie są własnymi panami, lecz prostru wasalem rządu niemieckiego.

Musimy brać fakty takimi, jakimi są, i działać według tego, nie kierując się uczuciami słabości. Rząd austro-węgierski nie działa wedle własnej woli, ani odpowiednio do żądań i u- zębego swego własnego ludu, lecz jako narzędzie innego narodu. Musimy się zbrojnie Austro- Węgier przeciwstawić naszym obawom i uwal- nie mocarstwa centralnego, za j... więcej nie można wojny skutecznie prowadzić. Ta sama konkluzya musiałaby także wynikać wobec Turcyi i Bułgaryi. Także i te państwa są na- zędziami Niemiec, lecz nie stoją one jeszcze bezpośrednio w drodze akcyom, które z naszej strony są konieczne. Pójdziemy tam, dokąd pójdzie ta wojna nas wiodąca.

»Musimy brać fakty takimi, jakimi są, i działać według tego, nie kierując się uczuciami słabości. Rząd austro-węgierski nie działa wedle własnej woli, ani odpowiednio do żądań i u- zębego swego własnego ludu, lecz jako narzędzie innego narodu. Musimy się zbrojnie Austro- Węgier przeciwstawić naszym obawom i uwal- nie mocarstwa centralnego, za j... więcej nie można wojny skutecznie prowadzić. Ta sama konkluzya musiałaby także wynikać wobec Turcyi i Bułgaryi. Także i te państwa są na- zędziami Niemiec, lecz nie stoją one jeszcze bezpośrednio w drodze akcyom, które z naszej strony są konieczne. Pójdziemy tam, dokąd pójdzie ta wojna nas wiodąca.

»Musimy brać fakty takimi, jakimi są, i działać według tego, nie kierując się uczuciami słabości. Rząd austro-węgierski nie działa wedle własnej woli, ani odpowiednio do żądań i u- zębego swego własnego ludu, lecz jako narzędzie innego narodu. Musimy się zbrojnie Austro- Węgier przeciwstawić naszym obawom i uwal- nie mocarstwa centralnego, za j... więcej nie można wojny skutecznie prowadzić. Ta sama konkluzya musiałaby także wynikać wobec Turcyi i Bułgaryi. Także i te państwa są na- zędziami Niemiec, lecz nie stoją one jeszcze bezpośrednio w drodze akcyom, które z naszej strony są konieczne. Pójdziemy tam, dokąd pójdzie ta wojna nas wiodąca.

»Musimy brać fakty takimi, jakimi są, i działać według tego, nie kierując się uczuciami słabości. Rząd austro-węgierski nie działa wedle własnej woli, ani odpowiednio do żądań i u- zębego swego własnego ludu, lecz jako narzędzie innego narodu. Musimy się zbrojnie Austro- Węgier przeciwstawić naszym obawom i uwal- nie mocarstwa centralnego, za j... więcej nie można wojny skutecznie prowadzić. Ta sama konkluzya musiałaby także wynikać wobec Turcyi i Bułgaryi. Także i te państwa są na- zędziami Niemiec, lecz nie stoją one jeszcze bezpośrednio w drodze akcyom, które z naszej strony są konieczne. Pójdziemy tam, dokąd pójdzie ta wojna nas wiodąca.

»Musimy brać fakty takimi, jakimi są, i działać według tego, nie kierując się uczuciami słabości. Rząd austro-węgierski nie działa wedle własnej woli, ani odpowiednio do żądań i u- zębego swego własnego ludu, lecz jako narzędzie innego narodu. Musimy się zbrojnie Austro- Węgier przeciwstawić naszym obawom i uwal- nie mocarstwa centralnego, za j... więcej nie można wojny skutecznie prowadzić. Ta sama konkluzya musiałaby także wynikać wobec Turcyi i Bułgaryi. Także i te państwa są na- zędziami Niemiec, lecz nie stoją one jeszcze bezpośrednio w drodze akcyom, które z naszej strony są konieczne. Pójdziemy tam, dokąd pójdzie ta wojna nas wiodąca.

»Musimy brać fakty takimi, jakimi są, i działać według tego, nie kierując się uczuciami słabości. Rząd austro-węgierski nie działa wedle własnej woli, ani odpowiednio do żądań i u- zębego swego własnego ludu, lecz jako narzędzie innego narodu. Musimy się zbrojnie Austro- Węgier przeciwstawić naszym obawom i uwal- nie mocarstwa centralnego, za j... więcej nie można wojny skutecznie prowadzić. Ta sama konkluzya musiałaby także wynikać wobec Turcyi i Bułgaryi. Także i te państwa są na- zędziami Niemiec, lecz nie stoją one jeszcze bezpośrednio w drodze akcyom, które z naszej strony są konieczne. Pójdziemy tam, dokąd pójdzie ta wojna nas wiodąca.

»Musimy brać fakty takimi, jakimi są, i działać według tego, nie kierując się uczuciami słabości. Rząd austro-węgierski nie działa wedle własnej woli, ani odpowiednio do żądań i u- zębego swego własnego ludu, lecz jako narzędzie innego narodu. Musimy się zbrojnie Austro- Węgier przeciwstawić naszym obawom i uwal- nie mocarstwa centralnego, za j... więcej nie można wojny skutecznie prowadzić. Ta sama konkluzya musiałaby także wynikać wobec Turcyi i Bułgaryi. Także i te państwa są na- zędziami Niemiec, lecz nie stoją one jeszcze bezpośrednio w drodze akcyom, które z naszej strony są konieczne. Pójdziemy tam, dokąd pójdzie ta wojna nas wiodąca.

»Musimy brać fakty takimi, jakimi są, i działać według tego, nie kierując się uczuciami słabości. Rząd austro-węgierski nie działa wedle własnej woli, ani odpowiednio do żądań i u- zębego swego własnego ludu, lecz jako narzędzie innego narodu. Musimy się zbrojnie Austro- Węgier przeciwstawić naszym obawom i uwal- nie mocarstwa centralnego, za j... więcej nie można wojny skutecznie prowadzić. Ta sama konkluzya musiałaby także wynikać wobec Turcyi i Bułgaryi. Także i te państwa są na- zędziami Niemiec, lecz nie stoją one jeszcze bezpośrednio w drodze akcyom, które z naszej strony są konieczne. Pójdziemy tam, dokąd pójdzie ta wojna nas wiodąca.

»Musimy brać fakty takimi, jakimi są, i działać według tego, nie kierując się uczuciami słabości. Rząd austro-węgierski nie działa wedle własnej woli, ani odpowiednio do żądań i u- zębego swego własnego ludu, lecz jako narzędzie innego narodu. Musimy się zbrojnie Austro- Węgier przeciwstawić naszym obawom i uwal- nie mocarstwa centralnego, za j... więcej nie można wojny skutecznie prowadzić. Ta sama konkluzya musiałaby także wynikać wobec Turcyi i Bułgary

